ΠΥΡ. Λίγων εαφῶς καὶ συντετυχμένως ἔδειξεν ὁ λόγος τὸν συμπεπλεγμένην πάσῃ ἐπινοιᾷ τῶν δι' ἐναντίας ἀστέρειαν. Τί δὲ λέγουσιν (οὖν λέγοισιν), δη; καὶ ἐκ τῶν Πατέρων τοῦτο διεκάνειν (ἐπιδεικνύειν) ἐπιχειροῦσι;

ΜΑΞ. Εἰ μὲν τοὺς διαιρεοῦντας, καὶ τοὺς συγχέοντας τὸν ὑπερηφανῆ οἰκονόματα, Πατέρας καλέντες βούλονται, συγχροῦμεν αὐτοῖς πάντες γάρ ἐν θέλημα (μίαν θεόν) ἔδειξαν, καίτιον ἐν διαιρέτρῳ ἀλλοίνοις διεπαπλεύτες τὸν ἀσέβειαν. Εἰ δὲ τοὺς τῆς Ἐκκλησίας οὐδὲμῶς τοῦτο συγχωρόσομεν ἀντοῦς. Ἐπει

primis, quodcumque horum dixerint, naturalem dicent, siquidem unumquodque corum naturam significat: atque ita, quod visi sunt methodo divisionis effugere, hoc per methodum resolutionis probasse convincuntur. Consequenter vero, si dicent divinam voluntatem esse, Deum tantum natura esse Christum agnoverunt; si vero angelicam, neque Deum, neque hominem, sed naturam quamdam angelicam: si autem humam, hominem tantum, et subjectum alterius ostendent.

ΠΥΡ. Cum in haec absurdā incident, neque gnōnicam, neque naturalem voluntatem dicunt, sed aiunt inesse nobis cam habilitate.

ΜΑΞ. Ille habilitas inest nobis ex natura, an non ex natura?

ΠΥΡ. Ex natura.

ΜΑΞ. Rursus igitur ex arte resolutionis naturalem voluntatem dicent, et nihil eis profuit circuitus iste, et quia habilitas ex disciplina habitum efficit et promptitudinem; igitur ex disciplina et projectu habuit Christus, ut isti sentiunt, habitum voluntatis, et promptitudinem: et progressum faciebat, ignorans disciplinas, antequam disceret. Cur igitur aspernatur Nestorium, cujus vocibus et sententis ardenter adhærent? Quod autem, cum unam voluntatem dicunt, illa, quae Nestorius tenet, defendant, testatur etiam expositio, quam ipsi defendunt; quae declarat, Nestorium profiteri unam voluntatem in duabus personis ab ipso fictis. Ad hanc cum recusent isti fateri esse voluntatem naturalem, dicturi sunt, esse hypostaticam, aut præter naturam: si enim hypostaticam esse dixerint, erit igitur sic quidem Filius alia voluntate quam Pater: hypostaticum enim solam hypostaticum signat. Si præter naturam; occasum, intertumque substantiarum ejus docebunt: siquidem quae sunt secundum naturam, ab iis intereunt, quae sunt præter naturam. Hoc autem libenter ipsos interrogarem: Deus universorum et Pater, vult quatenus Pater, an quatenus Deus? si quatenus Pater, alia erit ejus voluntas præter voluntatem filii; non enim Pater est Filius. Si vero quatenus est Deus; Deus autem est Filius, Deus item Spiritus sanctus; igitur concedent voluntatem esse naturæ, id est naturalem. Rursus; si secundum Patres, quorum est una voluntas, una etiam substantia est; opinione vero ipsorum, una est voluntas divinitatis Christi et humanitatis ejus: igitur unam et eamdem aiunt esse barum substantiam. Quomodo ergo, qui tam impii sunt, aiunt se Patres sequi? Ac rursus, si secundum ipsos illos Patres, differentia naturæ una voluntate non dignoscitur, neque discernitur; necesse est ipsos, vel unam voluntatem si dicunt, naturalem in Christo differentiam non dicere, vel si dicunt naturalem differentiam, unam voluntatem non dicere; siquidem scipios ad normas et regulas Patrum dirigunt. Ac rursus si, ut sentiunt iidem magistri et doctores, non est communis voluntas, ambarum scilicet substantiarum, necesse est ipsos aut dicere, ambas naturas ipsis non habere communiter unam voluntatem; aut si hoc dicunt, plane cum legibus et Decretis Patrum pugnare.

ΠΥΡ. Valde clara et concise ratio demonstravit, implicatam esse impietatem cum omni cogitatione adversariorum. Sed quid dicemus, siquidem hoc etiam auctoritate Patrum demonstrare conuant?

ΜΑΞ. Si vocare volunt Patres eos qui dividunt et confundunt divinam reconomiam (id est, dispensationem) damus eis: omnes enim unam voluntatem opinati sunt; cum tamen maxime

inter se in impietate discrepant. Si vero Patres Ecclesiæ vocant, nequaquam eis hoc concedemus: nam unum tantum ex illustribus et notis apud omnes preducant, ut et nos in die illa, cum nostra dijudicabuntur, et Christus nos increparerit, cur vocem probaverimus, quæ totum mysterium Incarnationis dissolvit, excusare possimus nos, in omnibus Patris opinionem reveritos fuisse.

PYR. Quid igitur est quod ait Gregorius Theologus: « Velle enim illius in nulla re erat Deo contrarium, totum deificatum »: non est hoc contrarium duabus voluntatibus?

MAX. Nequaquam, imo contra, magis hoc, quam cætera alia, duas voluntates ostendit.

PYR. Quo modo hoc ait?

MAX. Sicut inflammatio inflammatum et inflammantem secum insert; et refrigeratio refrigeratum et refrigerantem; ambulatio ambulantem et ambulatum; adspectus adspicientem et quod adspicitur; intelligentia intelligentem et rem intellectam; nou enim potest habitudo sine habentibus habitudinem intelligi, aut dici: sic consequenter deificans et deificatum. Præterea, si voluntatis deificatio est contraria duabus voluntatibus, sicut isti sentiunt, deificatio etiam naturæ erit contraria duabus naturis: utroque enim posuit Gregorius idem verbum deificationis.

PYR. Demonstratum est, dictum Patris Gregorii magnopere convenire cum duabus voluntatibus: sed oportet demonstrare concordare cum hoc alterum Gregorium qui Ecclesiam Nysiensium claram et illustrem reddidit: producunt enim eum pro una voluntate sentientem, eo quod de Domino dixerit: « Anima vult, corpus tangitur, utrisque fugit passionem »: aiunt enim, dixisse Patrem Gregorium, velle animam Domini voluntate divina divinitatis cum ipsa anima secundum hypostasim unitæ.

MAX. Igitur eadem consequentia dixit, corpus divina tactione tangi, eritque eorum opinione divinitas tactilis: quæ enim ipsi de anima Domini dicunt, cum aliis ad corpus traducit, pari ratione orationis prolatæ in summum errorem eos detrudit.

PYR. Magna perspicacia et brevitate blasphemiam hujusmodi interpretationis probasti. Quid vero dicemus de iis anctoritatibus, quas ex magno Athanasio producunt? ex quibus una est haec: « Mens Domini nondum Dominus »: sed vel appetitio, vel voluntas, vel energia ad aliquid.

MAX. Et hanc quoque auctoritatem contra se proferunt. Quamobrem vera ratio in omnibus quæstionibus utitur argumentis ipsorum ad eos ipsos confutandos. Nec enim sic unquam veritas inops erit, ut propriis armis indigeat adversarios. Si enim, ut hic Pater ait; mens Domini nondum Dominus, aliud omnino præter Dominum erit mens ejus; hoc est non natura Dominus, sive Deus, mens Domini est, quia secundum hypostasim facta esse ejus creditur: idque ex eo perspicitur, quod subjunxit: eam esse vel appetitionem, vel voluntatem, vel energiam ad aliquid; pro regula usus ad hoc vere philosopho philosophorum Clemente in sexto libro Stromatum, qui θεόν, id est, appetitionem, definivit esse mentem appetentem, at vero φύσιν, id est, voluntatem, appetitum rationi consentaneum, aut appetitionem de re quapiam: energiam vero ad aliquid dicit hic divinus doctor (Athanasius) quia ad omnia, que ab eo sibiant, ut Deum decebat, anima intelligenti, et ratiocinante, secundum hypostasim ipsi unita usus est.

δεῖξασιν ἔνα (ἐπιδείξασιν ἔνα) μονὸν τῶν ἐμφανῶν, καὶ πᾶσι γνωρίμον (γνωρίμων). ὅπως καὶ ἡμεῖς ἐν ἡμέρᾳ τῆς τῶν ἡμετέρων διατηγόσεως ἐγκαλούμενοι παραχριστοῦ τοῦ Θεοῦ ὅτι τίνος χάριν ἐδέξασθε φωνὴν ὅλον λυσαντὸν τῆς ἐμψήσαρνοστος τοῦ Πατρὸς ὑπόληπτον.

ΠΥΡ. Τί εὖ τὸ εἰρημένον τῷ θεολογῳ Γρηγορίῳ: « Τὸ γάρ ἐκείνον θέλειν σύδεν (εὐδέλε) ὑπενκατίσιν τῷ Θεῷ (Ἄλλα) θεωθὲν ἀλλον », οὐκ ἐναντίον τῶν δύο θελημάτων ἔστι;

ΜΑΞ. Οὐδὲν μᾶς τοὺν κατέντεν, τῶν δύο θελημάτων μὲν εὖν, καὶ τῶν ἄλλων πάντων ἐμφανισθέντων τῶν δύο τυγχάνει θελημάτων.

ΠΥΡ. Πῶς τοῦτο φίτι;

ΜΑΞ. Ωσπρέ οὐ πύρωσις τὸ παρόντεν καὶ τὸ παρόντα ἐκυρίσαται, καὶ οὐ φύσις τὸ φύγον καὶ τὸ βαθύτερον καὶ βαθύτερον, καὶ οὐ ἔρασις τὸ ἕρδον καὶ ἔρδωμενον, καὶ οὐ νόσοις τὸ νοσοῦν καὶ νοσύμενον οὐ γάρ δυνατόν, τὸν σγέσιν ἀλλον τὸν σγετών (σγετικὸν) νοεῖν, ηγένειν οὕτω κατὰ τὸ ἀκύρωσθαι, καὶ τὸ θεωθεν καὶ τὸ θεωθεν. Ἀλλοις τε δέ, εἰ οὐ τοῦ θελημάτου θέλοσις ἐναντίον ἔστι τῶν δύο θελημάτων κατ' ἀντούς, καὶ οὐ τῆς φύσεως θέλοσις ἐναντίον ἔσται τῶν δύο φύσεων ἐπ' ἀμφοτέρων γάρ τὸν ἀντὸν τῆς θέλοστος τεθεινόν ὁ Πατήρ λέγειν.

ΠΥΡ. Πάνω συμβαίνουσα ἐδείχθη οὐ γένεσις τοῦ Πατρὸς τοῖς δύο θελημάσιν ἀλλὰ γένη τύτωρ σύμμονοι δέξαι καὶ Γρηγόριον, τὸν τὴν Νυσσαίον φαιδρύναντα Εκκλησίαν. «Ἐν γάρ αὐτὸν φρανοῦται παράγεσθαι (τὸ) θέλημα, ἐκ τοῦ εἰτεντοῦ τὸν Πατέρα περὶ τοῦ Κυρίου: « Ή φυγή θέλει, τὸ σῶμα ἀπτεται δὲ ἀμφοτέρων φύγει τὸ πάθες.» Φρονεῖ γάρ, ὅτι τὸ θείον θελήματα τῆς θύμωντος ἀντῆς καθ' ὑπόστασιν θεττάτος ἔφη ὁ Πατήρ τὸν φυγὴν τοῦ Κυρίου θέλειν.